
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

CENTRO DI RICERCA PER LA CEREALICOLTURA 
 

F o g g i a 
 

Determinazione Direttoriale n° 36 del 6 aprile 2017     

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto dei lavori di rifacimento, con nuove 

installazioni, dell'impianto di allarme presso l’azienda del Centro di ricerca per la 

Cerealicoltura “Posta Tuoro di Barone”, Segezia. Codice CUP: C77H17000180005. 

 

I L   D I R E T T O R E  

VISTA la delibera n. 109 del 3/10/2014 del Consiglio di Amministrazione del CRA con la quale lo 

scrivente è stato incaricato della Direzione del Centro di ricerca per la Cerealicoltura a decorrere dal 3 

novembre 2014;  

VISTO il D. Leg.vo 29/10/1999 n. 454, 

VISTA la legge 6/07/2002, n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale 5/3/2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 

di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i Decreti Interministeriali dell’1/10/2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole e 

Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e 

Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTO l’art. 12, commi da 1 a 6, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 agosto 

2012, n. 135, ai sensi del quale è stato soppresso l’Istituto nazionale di ricerca per gli alimenti e la 

nutrizione (INRAN) e sono state attribuite al CRA le funzioni e i compiti già affidati all’INRAN 

medesimo ai sensi dell’art. 11 del decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, e le competenze dell’INRAN 

acquisite nel settore delle sementi elette; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), e, in particolare l’art. 1, comma 381 che 

prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria - INEA - nel Consiglio per la ricerca e 

la sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario dott. Salvatore Parlato con cui, a far data dal 3/7/2015, si 

indica che la sigla dell’Ente da utilizzare per la rappresentazione in forma abbreviata è “CREA”; 

CONSIDERATO che si rende necessario, per il Centro di Ricerca, effettuare i lavori di rifacimento, con 

nuove installazioni, dell'impianto di allarme presso l’azienda “Posta Tuoro di Barone” di Segezia per 

garantire la preservazione dei fabbricati e dei beni mobili ancora presenti nella dismessa struttura in attesa 

della riqualificazione della stessa; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



CONSIDERATO che l’art. 36 co. 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori tramite amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare una indagine di mercato esplorativa mediante la 

richiesta di idonei preventivi a corpo riferita a n. 4 ditte del settore, individuate tra quelle iscritte 

all’elenco esecutori lavori a livello centrale e tra quelle che, pur non iscritte, hanno già precedentemente 

operato per il Centro svolgendo i propri compiti con impegno, diligenza e puntualità; 

VISTA la comunicazione del 21/3/2017 pervenuta da parte dell’Ufficio Gare e contratti al riguardo delle 

ditte iscritte all’elenco esecutori lavori, per la categoria di opere appropriata, che hanno dichiarato di poter 

operare nell’area geografica ove devono essere eseguiti i lavori e sono in possesso dei requisiti necessari; 

PRECISATO che si procederà all’eventuale affidamento diretto dei lavori secondo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, determinata mediante proposta tecnica di progettazione e preventivo a corpo al netto dei costi 

necessari per gli oneri di sicurezza, da computare al momento della stipula del contratto; 

VERIFICATA la copertura di bilancio al capitolo 2.02.01.09.002.02. dell’Ob/Fu 4.99.99.06.00 bilancio 

anno 2017; 

CONSIDERATO che dall’esecuzione dei suddetti lavori rinviene un miglioramento degli immobili e che 

trattasi di spese in conto capitale; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, si 

identifica con il dott. Mauro La Porta, funzionario amministrativo del Centro; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di avviare la procedura di indagine di mercato esplorativa per l’individuazione della ditta a cui 

eventualmente affidare i lavori di rifacimento, con nuove installazioni, dell'impianto di allarme presso 

l’azienda del Centro di ricerca per la Cerealicoltura “Posta Tuoro di Barone”, Segezia (FG); 

2. di invitare all’indagine di mercato gli operatori economici inclusi nell’elenco allegato al presente 

provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono indicate n. 4(quattro==) nominativi 

di ditte del settore individuate tra quelle iscritte all’elenco esecutori lavori a livello centrale e tra quelle 

che, pur non iscritte, hanno già precedentemente operato per il Centro svolgendo i propri compiti con 

impegno, diligenza e puntualità; 

3. di approvare lo schema della lettera di invito all’indagine di mercato, da trasmettere alle ditte incluse 

nell’elenco citato al precedente punto 2), allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che si procederà all’eventuale affidamento dei lavori secondo il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

determinata mediante proposta tecnica di installazione e preventivo a corpo al netto dei costi necessari 

per gli oneri di sicurezza, da computare al momento della stipula del contratto; 

5. per l’effetto, di nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016: 

 Dott. Mauro La Porta - funzionario amministrativo del Centro. 

 

I L  D I R E T T O R E  

(f.to Prof. Nicola Pecchioni) 


